
7322 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 11 febbraio 2019, n. 14 
POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Asse X - Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la ricerca e per 
l’istruzione universitaria”. Approvazione Avviso pubblico n. 1/FSE/2019 “Reserch for Innovation” (REFIN). 
Selezione pubblica per l’individuazione delle idee progettuali effettivamente sostenibili e realizzabili dalle 
Università potenziali beneficiarie. Prenotazione di spesa e accertamento di entrata ai sensi della DGR 
1991/2018. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE  ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997; 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015 e ss.mm.ii.; 
Visto il DPGR 443/2015 di adozione del Modello organizzativo “MAIA”; 
Visto il DPGR n. 316/2016 di attuazione del modello organizzativo “MAIA”; 
Vista la Determinazione del Direttore di Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione, n.16 del 31.03.2017 di conferimento degli incarichi di Direzione dei Servizi; 
Richiamata la Del. G. R. n. 1157 del 13 luglio 2017 con il quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
dirigente della Sezione Istruzione e Università all’Arch. Maria Raffaella Lamacchia; 
Vista l’istruttoria espletata dalla Responsabile della P.O. ”Diritto allo Studio Universitario e AFAM, relazioni 
con l’ADISU, interventi per lo sviluppo delle Università pugliesi, Ricerca, Innovazione” del Servizio Università e 
Alta Formazione di questa Sezione; 

Richiamati i principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; dalla L.R. n. 2/2016 nonché dalla D.G.R. n. 16 
del 17/01/2017; 

Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n.67 “ Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”; 
Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n.68 “ Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021”; 

Vista la DGR n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
Finanziario gestionale 2019/2021; 

Considerato che con DGR n. 1991 del 06/11/2018 avente ad oggetto “POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – 
Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria” la Regione Puglia ha 
approvato l’iniziativa denominata “Research for Innovation” (REFIN)” in coerenza con gli obiettivi, nell’ambito 
dell’Asse X del POR Puglia 2014/2020 al fine di favorire l’interazione del sistema educativo regionale mediante il 
rafforzamento dei collegamenti tra ricerca, alta formazione ed innovazione e, dall’altro, ravvisando la necessità 
di investire nella ricerca, nei settori di potenziale interesse per la Regione, al fine di favorire lo sviluppo di 
competenze specifiche nell’ambito della ricerca scientifica ed innovativa. Con la presente iniziativa, Regione 
Puglia intende sostenere le Università pugliesi affinché possa essere incrementato il numero complessivo dei 
ricercatori di cui all’art. 24, comma III, lett a della L. n. 240/2010 (RTDa). 

https://ss.mm.ii


7323 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  
 

 

 

 

 

 

   

 

 

L’iniziativa REFIN, specificatamente, come previsto dalla DGR n. 1991 del 06/11/2018, il cui costo complessivo 
è pari ad € 26.000.000,00 a valere sulle risorse finanziarie di cui all’ Asse X - Azione 10.4 del POR Puglia 
2014/2020, è articolata in un insieme integrato di azioni complesse: 
	Fase 1: selezione pubblica per l’individuazione delle idee progettuali effettivamente sostenibili 

e realizzabili dalle Università potenziali beneficiarie; le idee progettuali relative alla presente fase 
costituiranno i temi in relazione ai quali verrà espletato il concorso di idee di cui alla fase 2; 

	Fase 2: procedura di selezione funzionale ad individuare, in base alle idee progettuali risultate 
sostenibili in esito alla fase 1, i migliori progetti di ricerca, contenenti, tra l’altro, l’individuazione degli 
obiettivi di ricerca e la descrizione dell’impatto degli esiti della ricerca sul sistema “socio - economico 
– industriale” regionale; 

	Fase 3: sottoscrizione delle Convenzioni tra Università beneficiarie ed Amministrazione regionale; 
	Fase 4: procedura pubblica di selezione di cui all’art. 24, comma 2 della L. n. 240/2010, condotta dalle 

Università pugliesi beneficiarie, tesa ad individuare i ricercatori che svilupperanno i progetti di ricerca 
di durata triennale selezionati in esito alla fase 2; 

	Fase 5: definizione, da parte dei ricercatori reclutati, del progetto esecutivo di ricerca e successiva 
validazione in ordine alla coerenza dello stesso con il progetto di ricerca di cui alla fase 2 

	Fase 6: attuazione del progetto esecutivo di ricerca validato e svolgimento delle attività didattiche di 
cui all’art. 24, comma 1 della L. n. 240/2010; 

	Fase 7: monitoraggio dello stato di avanzamento dei progetti in relazione al raggiungimento degli 
obiettivi di ricerca programmati; 

	Fase 8: verifica finale funzionale ad accertare il pieno raggiungimento degli obiettivi di ricerca 
programmati. 

La stessa DGR n. 1991 del 06/11/2018 ha autorizzato la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio 
annuale di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 38 del 18/01/2018, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Considerato che con AD 137/DIR/2018/1173 del 29/10/2018 è stata delegata la dirigente del Servizio 
Istruzione e Università ai sensi dell’art. 7, DPGR 483/2017 per l’iniziativa di ricerca e innovazione del sistema 
universitario pugliese; 

Considerato che con DGR n. 2308 dell’11/12/2018 avente ad oggetto “Research for Innovation” (REFIN) si è 
proceduto all’approvazione dello schema di Accordo di collaborazione tra Regione Puglia e Agenzia Regionale 
per la Tecnologia e l’Innovazione. 

Alla luce di quanto su esposto si intende approvare un Avviso, funzionale ad individuare le Università potenziali 
beneficiarie nonché le idee progettuali effettivamente sostenibili e realizzabili dalle stesse al fine di definire il 
procedimento di selezione ex art 12 L. n. 241/1990 di cui alla prima fase precedentemente descritta. 

Tanto premesso e considerato, si procede all’approvazione e all’adozione dell’Avviso pubblico n. 1/FSE/2019 
“Reserch for Innovation” di selezione pubblica per l’individuazione delle idee progettuali effettivamente 
sostenibili e realizzabili dalle Università potenziali beneficiarie, tenendo conto che le idee progettuali relative 
alla presente fase costituiranno i temi in relazione ai quali verrà espletato il concorso di idee; unitamente ai 
pertinenti allegati (Allegato 1. Istanza di candidatura; Allegato 2. – Programma progettuale; Allegato A. – Idee 
progettuali) parti integranti e sostanziali del presente atto. 
Contestualmente si procede ad effettuare ad effettuare la prenotazione di Obbligazione Giuridica non 
Perfezionata e prenotazione di Accertamento, per un importo complessivo di € 24.915.540,00 (euro 
ventiquattonovecentoquindicicinquecentoquaranta,00), a valere sulle risorse dell’Asse X – Azione 10.4 
“Interventi volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria” del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 
(approvato con Decisione C (2015)5854 del 13/08/2015). 

https://ss.mm.ii


7324 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

 

 

 

   
  

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie della L.241/90 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/03 e s.m.i. in materia di protezione dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale 5/06 per il trattamento di dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D. LGS. 118/2011  e S.M.I. 

Bilancio Regionale vincolato 
Esercizio Finanziario: 2019 
Centro di Responsabilità Amministrativa: 
62.10 -  Dipartimento Sviluppo Economico, Istruzione e Lavoro 
62.6 Sezione programmazione Unitaria 
Missione 1 
Programma 4 
Titolo 01 04 01 17 
Copertura finanziaria effettuata con DGR n. 1991 DEL 06/11/2018, il cui costo complessivo è pari ad € 
26.000.000,00. 

PARTE ENTRATA 
Si dispone l’accertamento dell’entrata per complessivi € 21.178.209,00 ai sensi della DGR 1991/2018 giusta 
operazione giuridicamente perfezionata come di seguito riportato: 

CRA Capitolo Declaratoria 
Titolo, 

Tipologia, 
Categoria 

Codifica piano dei 
conti finanziario e 
gestionale SIOPE 

Competenza e 
cassa 

Competenza Competenza 

e.f. 2019 e.f. 2020 e.f. 2021 

62.06 2052810 

TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA U.E. 

PER LA  
REALIZZAZIONE 
DI PROGRAMMI 

COMUNITARI 

2.105.1 E.2.01.05.01.005 9.966.216,00 1.868.665,50 622.888,50 

62.06 2052820 

TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA 
STATO PER LA 

REALIZZAZIONE DI 
PROGRAMMI 
COMUNITARI 

2.101.1 E.2.01.01.01.001 6.976.351,20 1.308.065,85 436.021,95 

totale €  21.178.209,00 16.942.567,20 3.176.731,35 1.058.910,45 

- Titolo giuridico che supporta il credito: : Decisione C(2018)7150 del 23/10/2018 dei competenti Servizi 
della Commissione Europea che modifica la precedente Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015. 

- Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dello Economia e Finanza. 

- Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’UE, punto 2) allegato 7 al D.Lgs. n. 118/2011: 1. 
- Causale accertamento: DGR 1991/2018 “POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Azione 10.4 “Interventi volti a 

promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria”. Approvazione dell’iniziativa denominata “Research 
for Innovation” (REFIN). 



7325 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

PARTE SPESA 
Si registra la prenotazione di spesa sul bilancio regionale vincolato 2019-2021 della complessiva somma di 
€ 24.915.540,00 a favore delle Università beneficiarie pubbliche e private riconosciute dall’ordinamento 
nazionale, (di cui all’Avviso1/FSE/2019) aventi sede amministrativa nel territorio regionale pugliese come di 
seguito specificato: 
Tipo di spesa: RICORRENTE 

CRA capitolo 
di spesa 

Declaratoria 
Missione 
Program-
ma Titolo 

CODICE 
identifica-
tivo delle 

transazioni 
di cui al 
punto 1 
ALL. 7 
D. LGS. 

n.118/2011 

CODICE 
identifica-
tivo delle 

transazioni 
di cui al 
punto 2 
ALL. 7 
D. LGS. 

n.118/2011 

Codifica Piano 
dei Conti finan-

ziario 

Competenza e 
cassa 

e.f. 2019 

Competenza 
e cassa 

e.f. 2020 

Competenza 
e cassa 

e.f. 2021 

62.06 1165410 

POR Puglia 
2014-2020. 
Fondo FSE. 
Azione 10.4 

Trasferimenti 
correnti a 

Amministra-
zioni Locali 
- Quota UE 

15.4.1 2 3 U.1.04.01.02.17 9.966.216,00 1.868.665,50 622.888,50 

62.06 1166410 

POR Puglia 
2014-2020. 
Fondo FSE. 
Azione 10.4 

Trasferimenti 
correnti a 

Amministra-
zioni Locali - 
Quota STATO 

15.4.1 2 4 U.1.04.01.02.17 6.976.351,20 1.308.065,85 436.021,95 

62.10 1167410 

POR Puglia 
2014-2020. 
Fondo FSE. 
Azione 10.4 

Trasferimenti 
correnti a 

Amministra-
zioni Locali 
– Cofinan-
ziamento 
regionale 

15.4.1 2 7 U.1.04.01.02.17 2.989.864,80 560.599,65 186.866,55 

totale 24.915.540,00 19.932.432,00 3.737.331,00 1.245.777,00 

Causale della prenotazione di obbligazione giuridica non perfezionata: DGR 1991/2018 “POR Puglia FESR 
FSE 2014-2020 – Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria”. 
Approvazione dell’iniziativa denominata “Research for Innovation” (REFIN)”. 

La SPESA di cui al presente provvedimento, complessivamente pari ad € 24.915.540,00 sarà perfezionata 
mediante atti adottati dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, ai sensi del principio contabile 
di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011 secondo il crono 
programma sopra riportato. 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 
L’operazione contabile di cui al presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 



7326 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
   

  

garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 846; 
L’accertamento in entrata e la prenotazione di spesa sono conformi a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i.; 
Le somme da accertare e prenotate con il presente provvedimento sono state stanziate con DGR n. 1991/2018. 
Sarà cura della Sezione scrivente, con successive determinazioni provvedere all’impegno di spesa e alla 
liquidazione delle somme. 
Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n.33; 
Si attesta la compatibilità dei pagamenti rispetto ai vincoli di finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione 
Puglia; 
Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati; 

Ritenuto di dover provvedere in merito con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi di 
materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97, 

DETERMINA 

•	 di prendere atto degli indirizzi contenuti nella succitata Deliberazione n. 1991/2018 e dei relativi 
allegati; 

•	 di approvare ed adottare l’Avviso pubblico n. 1/FSE/2019 “Reserch for Innovation” di selezione 
pubblica per l’individuazione delle idee progettuali effettivamente sostenibili e realizzabili dalle 
Università potenziali beneficiarie, tenendo conto che le idee progettuali relative alla presente fase 
costituiranno i temi in relazione ai quali verrà espletato il concorso di idee; unitamente ai pertinenti 
allegati (Allegato A1. Istanza di candidatura; Allegato A2. – Programma progettuale; Allegato A3. – 
Idee progettuali) parti integranti e sostanziali del presente atto; 

•	 dover prendere atto che le candidature potranno essere presentate esclusivamente pena 
l’inammissibilità della proposta, a mezzo PEC al seguente indirizzo: researchforinnovation@pec. 
rupar.puglia.it nelle modalità indicate all’art. F dell’Avviso; 

•	 di dare atto che la Dirigente della Sezione istruzione e Università, a seguito della procedura di 
valutazione delle candidature presentate dalle Università, approverà, con propria determinazione 
dirigenziale, gli esiti dell’ istruttoria; 

•	 di procedere all’accertamento dell’entrata e alla prenotazione della spesa per complessivi € 
24.915.540,00 così come riportata nella sezione degli adempimenti contabili; 

•	 di disporre la pubblicazione a cura della Sezione Istruzione e Università, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 
13/94 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, con i relativi allegati. 
Gli allegati A), A1), A2) saranno pubblicati integralmente, mentre l’allegato A3) sarà pubblicato in 
stralcio e reso disponibile integralmente dal seguente link: http://www.osservatorioscolastico. 
regione.puglia.it/web/guest/news/-/blogs/refin-elenco-idee-progettuali; 

Il presente provvedimento, composto da n.8 pagine, più L’Avviso Allegato A) composto da n. 11 pagine e dei 
relativi allegati: l’Allegato “A1) composto da n.2 pagine”; l’Allegato A2) composto da n. 4 pagine e l’Allegato 
A3) composto da n. 234 pagine; per complessive n. 259 pagine: 
- è redatto in unico esemplare; - diventa esecutivo dopo l’apposizione dei visto di regolarità contabile da parte 
della Sezione Bilancio;
 - sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it; 
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 

mailto:researchforinnovation@pec.rupar.puglia.it
mailto:researchforinnovation@pec.rupar.puglia.it
http://www.osservatorioscolastico.regione.puglia.it/web/guest/news/-/blogs/refin-elenco-idee-progettuali
http://www.osservatorioscolastico.regione.puglia.it/web/guest/news/-/blogs/refin-elenco-idee-progettuali
http://www.sistema.puglia.it
www.regione.puglia.it


7327 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 

 
 

 
 

                                                           

- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica 
all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi della Sezione per gli adempimenti di competenza; 

Il presente provvedimento: 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la 

copertura finanziaria; 
- sarà reso pubblico mediante pubblicazione nell’albo della Sezione Istruzione e Università ove resterà 

affisso per n. 10 giorni lavorativi ai sensi dell’art. 20, comma 3, del Decreto del Presidente della G.R. n. 
443/2015; 

- sarà trasmesso in copia conforme all’ Assessore alla Formazione e Lavoro; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale ai sensi 

degli artt. 13 e 20 del D.P.G.R. n. 443/2015. 
- sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia : www.regione.puglia.it; 
- è composto da n.  8  facciate. 

     Il Dirigente della Sezione 
Arch. Maria Raffaella Lamacchia 

www.regione.puglia.it
www.sistema.puglia.it


7328 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

Ur.,..!evc:pt-a 
Faldo !XX: l!e t~ 

REGIONE p PUGLIA 
PUGLIA FESR•FSE 

20 14/2020 
/I futuro alla portala di tutti 

AVVISO PUBBLICO 
n.1/FSE/2019 

POR PUGLIA FESR-FSE 2014 / 2020 
Fondo Sociale Europeo 

approvato con Decisione C(2015)5854 del 13/08/2015 

"Research /or lnnovation" (REFIN) 

ALLEGATO A) 



7329 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

Indice 

A) Riferimenti normativi .. ............. ............................... ...... ........... ..... ......... .......... . ............ ...... ... .. ..... .... .. ... ......... ..... .. . 3 

B) Obiettivi generali e finalità dell'intervento........ .......................... .. ... .... ............. .. ..... . ..... ... .......... .... ...... .......... 4 

C) Soggetti ammessi alla presentazione dei programmi progettuali. ....... ....... ... ........ ... .... ... ......... ......... .. ... ................... 5 

D) Azioni finanziabili ........ .............................. ... ..... .... .... ...... ..................... .. .. ...... .. .. ................. .............. ... ...... ........... ..... 5 

E) Risorse disponibili e Vincoli finanziari ........................... .... .. .................. .......... ..... ... ... .... .......... .... ..... .. ...................... 6 

F) Modalità e termini per la presentazione delle istanze .... .... .............. .............. ... .... .. ........ ......... .... ..... .. .. ...... ............. 6 

G) Procedure e criteri di valutazione ... ....... ............... ... .. ....... .. .... ..... ... .. .... ........ .. ... . ... .... ....... ... .............. ..... 7 

H) Tempi ed esiti delle istruttorie .... ..... ..... ............. ...... ........ .. ... .. ............ ....... ....... . . ..... ... .. ... .. ... ............. ..... 8 

I) Obblighi del soggetto attuatore .. ........................................................... .. ......... .... .... ..... . ........ ... ... .... ................. 9 

L) Modalità di erogazione del contributo pubblico ......... .. ...... .... .... .......... .... ...... ............ . . .... ................ .. .... ....... 9 

M) Spese ammissibili e norme di ammissibilità della spesa ......... ............... .. .. .. . ····· ·· ···· ··- ··· ···• •·· •• ······· 9 

N) Revoca e rinuncia al finanziamento e conseguenti modalità di recupero dei contributi versati. ....... .......... .... .. ..... 10 

O) Informazione e pubblicità... .. . .... ... ..... ... ......... .......... .... .. ... ........... .... ... .. . . .. .... ... .. ...... ...... ........... .. .. ................... 10 

P) Tracciabil ità dei flussi finanziari .............. .. ...... ... .. .. ..... ..................... ............ ...... .... .... ..... ... ..... ... .... .... ....... ..... ....... .... 10 

Q) Controlli su lle dichiarazioni sostitutive ...... ............... ..... ..... ..... .. .... ... .. ...... ........ ................. ........ .... ............... ... ... .. ... 10 

R) Foro competente ......... .............. . ......... ...... ................... .... ..... .. ............. ... ....... .... .... .. ................ ............. ... ........... .. . 11 

S) Trattamento dei dati personali. ................ ...... ........ ...... ..... ...... .......... .. ... ... ... .............. ................ ...... ... .......... .... .... .. 11 

T) Indicazione del responsabi le del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i. .... ......... .. ....... ...... .... ...... 11 

U) Informazioni sull'Avviso ......... ...... .... .... ... .......... ... ... ...... .......... ................. .... ..... ... ........... ..... ..... .... ............... ....... ... 11 

2 



7330 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

I A) Riferimenti normativi 

Regolamento (UE, Euratom) 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che stabilisce le 

regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 

1301/2013,(UE)n. 1303/2013, (UE)n. 1304/2013,(UE)n. 1309/2013,(UE)n. 1316/2013,(UE)n. 223/2014,(UE)n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (U E, Euratom) n. 966/2012; 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

Regolamento {UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione Europea del 7.03.2014 che stabilisce norme di 

attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante disposizioni 

comuni sul FESR, sul FSE, sul FC, sul FEASR e sul FEAMP; 

Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione Europea del 28.07.2014 recante modalità di 

appl icazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e 

la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 

misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei 

dati; 

Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione Europea del 7.01.2014 recante un codice europeo di 

condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei; 

Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione, recante modalità di esecuzione del regolamento 

(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di 

determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gl i scambi di informazioni tra 

beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l'impiego dei fondi SIE, adottato con decisione di esecuzione della 

Commissione Europea ((2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 

D.G.R n. 1735 del 6.10.2015 avente ad oggetto "POR PUGLIA 2014-2020. Approvazione definitiva e presa d'atto 

della Decisione della Commissione Europea. Istituzione capitoli di spesa." P.O. Puglia 2014/2020 approvato con 

Decisione della Commissione Europea C (2015) 5854 del 13.08.2015, da ultimo modificato con Decisione ((2017) 

6239 del 14 settembre 2017; 

D.G.R. n. 582 del 26.04.2016 Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020. Presa d'atto della metodologia e dei 

criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell'art. 110 (2), lett. a) del 

Reg. (UE) n. 1303/2013. 

D.G.R. n. 582 del 26.04.2016, pubblicata in BURP n. 56 del 16.05.2016, avente ad oggetto "Programma Operativo 

FESR-FSE 2014-2020. Presa d'atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di /1/ J/ 
Comitato di Sorveglianza ai sensi dell'art. 110 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013"; ({fl,, 

3 



7331 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

La determinazione dirigenziale n. 39 del 21/06/2017, con la quale l'Autorità di Gestione del Programma ha 

adottato il documento "Sistema di Gestione e Controllo" (SIGECO) del POR Puglia 2014-2020; 

D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 "Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi 

cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei {SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020; 

DGR n. 1991 del 06/11/2018 avente ad oggetto "POR Puglia FESR FSE 2014-2020 - Azione 10.4 "Interventi volti a 

promuovere la ricerca e per l'istruzione universitaria". Approvazione dell'iniziativa denominata "Research far 

lnnovation" (REFIN)". 

DGR n. 2308 dell'll/12/2018 avente ad oggetto "Research far lnnovation" (REFIN) Approvazione dello schema di 

Accordo di collaborazione tra Regione Puglia e Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione. 

B) Obiettivi generali e finalità dell'intervento 

L'intervento, come definito dalla DGR 1991/2018, si colloca all'interno della Strategia Europa 2020 per una crescita 

intelligente, inclusiva e sostenibile, la quale fissa gli obiettivi da raggiungere entro il 2020, mette in luce la necessità di 

modernizzare i mercati occupazionali al fine di aumentare la partecipazione al mercato del lavoro e ribadisce il ruolo 

determinante che la ricerca riveste sul fronte dell'innovazione, mettendo in evidenza la necessità di formare un 

numero di ricercatori in funzione degli obiettivi nazionali in tema di R&S e di favorire condizioni di impiego interessanti 

per gli stessi negli organismi pubblici di ricerca. 

Lo stesso POR Puglia 2014/2020, in coerenza con i predetti obiettivi, nell'ambito dell'Asse X, ha evidenziato, da un 

lato, la necessità di favorire l'interazione del sistema educativo regionale mediante il rafforzamento dei collegamenti 

tra ricerca, alta formazione ed innovazione e, dall'altro, ha rawisato la necessità di investire nella ricerca, nei settori di 

potenziale interesse per la Regione, al fine di favorire lo sviluppo di competenze specifiche nell'ambito della ricerca 

scientifica ed innovativa. 

Nondimeno, sebbene le linee programmatiche di cui in premessa assegnino un ruolo di rilievo alle Università, 

nell'ultimo decennio, con specifico riferimento al contesto regionale pugliese, si è registrata una significativa 

contrazione del personale attivamente impiegato, all'interno delle medesime Università, al raggiungimento dei 

predetti obiettivi strategici. 

L'Amministrazione regionale, nell'ambito dell'ordinaria attività di pianificazione strategica attraverso cui definisce il 

sistema di azioni da mettere in campo per il perseguimento della policy regionale nel settore della ricerca ed 

innovazione, ha effettuato un aggiornamento della mappatura dei fabbisogni pubblici di innovazione considerati 

rilevanti per il territorio regionale, procedendo alla ricognizione interna tra i Dipartimenti al fine di individuare i macro 

- temi di interesse regionale connessi a tali fabbisogni; ha proceduto in seguito ad implementare il processo di 

integrazione scientifica dei macro - temi identificati, richiedendo a tutte le Università pugliesi di strutturare idee 

progettuali che potessero costitu ire la base scientifica per l'awio della presente iniziativa. 

Le predette idee progettuali (riportate in allegato alla DGR 1991/2018) sono elencate e sinteticamente descritte 

nell'Allegato A3) del presente Avviso. 

Con la presente iniziativa, pertanto, si intende sostenere le Università pugliesi affinché possa essere incrementato il 

numero complessivo dei ricercatori di cui all'art. 24, comma lii, lett. a della L. n. 240/2010 (RTDa). 

Questi ultim i, infatti, rappresentando all'interno dell'ordinamento universitario i soggetti funzionalmente deputati a 

svolgere sia le attività di ricerca, sia le attività di didattica, sia le attività di didattica integrativa e di servizio agli 

4 



7332 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

studenti, proprio in ragione del complesso delle funzioni che l'ordinamento chiama loro a svolgere, costituiscono i 

soggetti che più efficacemente possono concorrere al raggiungimento di tutti i ridetti obiettivi strategici. 

L'iniziativa REFIN, specificatamente, come previsto dalla DGR n. 1991 del 06/11/2018, è articolata in un insieme 

integrato di azioni complesse: 

✓ Fase 1: selezione pubblica per l'i ndividuazione delle idee progettuali effettivamente sostenibili e realizzabili 

dalle Università potenziali beneficiarie; le idee progettuali relative alla presente fase costituiranno i temi in 

relazione ai quali verrà espletato il concorso di idee di cui alla fase 2; 

✓ Fase 2: procedura di selezione funzionale ad individuare, in base alle idee progettuali risultate sostenibili in 

esito alla fase 1, i migliori progetti di ricerca, contenenti, tra l'altro, l'individuazione degli obiettivi di ricerca e 

la descrizione dell'impatto degli esiti della ricerca su l sistema "socio - economico - industriale" regionale; 

✓ Fase 3: sottoscrizione delle Convenzioni tra Università beneficiarie ed Amministrazione regionale; 

✓ Fase 4: procedura pubbl ica di selezione di cui all'art. 24, comma 2 della L. n. 240/2010, condotta dalle 

Università pugliesi beneficiarie, tesa ad individuare i ricercato ri che svilupperanno i progetti di ricerca di 

durata triennale selezionati in esito alla fase 2; 

✓ Fase 5: definizione, da parte dei ricercatori reclutati, del progetto esecutivo di ricerca e successiva validazione 

in ordine alla coerenza dello stesso con il progetto di ricerca di cui alla fase 2; 

✓ Fase 6: attuazione del progetto esecutivo di ricerca validato e svolgimento delle attività didattiche di cui 

all 'art. 24, comma 1 della L. n. 240/2010; 

✓ Fase 7: monitoraggio dello stato di avanzamento dei progetti in relazione al raggiungimento degli obiettivi di 

ricerca programmati; 

✓ Fase 8: verifica finale funzionale ad accertare il pieno raggiungimento degli obiettivi di ricerca programmati. 

Con il presente avviso, pertanto, si procede a definire il procedimento di selezione ex art 12 L. n. 241/1990 di cui alla 

prima fase. funzionale ad individuare le Università potenziali beneficiarie nonché le idee progettuali effettivamente 

sostenibili e realizzabili dalle stesse. 

C) Soggetti ammessi alla presentazione dei programmi progettuali 

Possono presentare istanza di candidatura per la realizzazione degli interventi di cui al presente avviso esclusivamente 

le Università pubbliche e private riconosciute dall'ordinamento nazionale, aventi sede amministrativa nel territorio 

regionale pugliese. 

D) Azioni finanziabili 

Ciascun soggetto proponente, di cui al paragrafo C) del presente Avviso, potrà presentare istanza di candidatura di cui 

all'Allegato Al) del presente Avviso, corredata da un Programma Progettuale. 

Il programma progettuale, redatto secondo il modello di cui ali' Allegato A2) al presente Avviso, è composto da una 

scheda di dettaglio, per ogni idea progettuale per la quale ci si candida t ra quelle di cui ali' Allegato "A3" al presente 

avviso, contenente il nome del Dipartimento dell'università presso il quale la ricerca potrà svolgersi e del settore 

scientifico-disciplinare (SSD) di riferimento unitamente ad altri elementi informativi funzionali a verificare la 

sosten ibi lità dello sviluppo dell'idea progettuale stessa. 

5 



7333 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

Ciascuna idea progettuale dovrà prevedere la realizzazione delle attività attraverso un progetto di ricerca, selezionato 

nella fase sub 2, il cui completamento dovrà avvenire in un triennio, e comunque non successivamente alla data del 

31/12/2023. 

E) Risorse disponibili e Vincoli finanziari 

Gli obiettivi e le azioni previste sono in linea con quanto indicato nel Programma Operativo Regionale 2014-2020, 

rilevato che nell'ambito dell'anzidetto Programma, risulta inserita una specifica Azione per il sostegno degli Interventi 

volti a promuovere la ricerca e per l'istruzione universitaria 

Asse prioritario X "Investire nell'istruzione, nella formazione e nell'apprendimento permanente" 

"Migliorare la qualità e l'efficacia dell'istruzione superiore e di livello equivalente e 
Priorità di intervento 10 ii) l'accesso alla stessa, al fine di aumentare fa partecipazione e i tossi di riuscita specie 

per i gruppi svantaggiati" 

Obiettivo specifico 10 c) 
"Innalzamento dei livelli di competenze, di partecipazione e di successo formativo 
nell'istruzione universitaria e/o equivalente" 

"Interventi volti a promuovere fa ricerca e per l'istruzione universitaria" che prevede 
al suo interno, tra le diverse attività, quelle relative al "Azioni per il perfezionamento 

Azione 10.4 
di corsi di studio inerenti aree disciplinari di particolare interesse nazionale e 
comunitario, anche finalizzate allo sviluppo di competenze specifiche nell'ambito 
della ricerca scientifica anche finalizzate alla partecipazione allo sviluppo di ricerca 
innovativa" 

Indicatore di output Titolari di un diploma di istruzione terziaria (ISCED da 5 a 8) 

Indicatore di risultato 
Partecipanti che hanno un lavoro, anche autonomo, entro i sei mesi successivi alla 

fine della foro partecipazione all'intervento 

Le università beneficiarie del presente avviso avranno a disposizione una dotazione finanziaria tale da poter procedere 

al reclutamento di n. 170 RTDa a tempo pieno per la durata di tre anni non prorogabili per la realizzazione di progetti 

di ricerca triennali selezionati in esito alla fase sub2. 

Il costo previsto per il reclutamento di ciascun ricercatore non potrà eccedere, per il triennio di riferimento, l'importo 

di€ 146.562,00. Eventuali oneri aggiuntivi saranno a carico delle Università. 

I predetti ricercatori dovranno essere reclutati, secondo quanto previsto dall'art. 24 della L. n. 240/2010, dalle 

Università beneficiarie dell'iniziativa REFIN nel rispetto dei propri Regolamenti di Ateneo e degli specifici accordi 

intercorsi con l'Amministrazione regionale. 

Gli interventi di cui al presente Avviso sono finanziati per un importo complessivo di € 24.915 .540,00 a valere sulle 

risorse del POR Puglia FESR / FSE 2014 - 2020-Asse X - Azione 10.4 destinate all'iniziativa REFIN. 

F) Modalità e termini per la presentazione delle istanze 

Al fine della partecipazione al presente avviso i soggetti proponenti dovranno presentare la propria istanza di 

candidatura esclusivamente, pena l'inammissibilità della proposta, a mezzo PEC al seguente indirizzo : 

researchforinnovation@pec.rupar.puglia .it 

Nell'oggetto della mail dovrà essere indicato "Avviso 1/FSE/2019". 

L'istanza trasmessa al sopra indicato indirizzo di posta elettronica certificata dovrà contenere, pena l'inammissibilità 

della stessa, i sotto elencati documenti: 

• Istanza di candidatura (conforme ali' Allegato A del presente Avviso); 

• Programma progettuale contenente le schede di dettaglio relative a ciascuna idea progettale candidata 

6 



7334 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

(conforme all'Allegato A2 del presente Avviso) . 

Detti documenti dovranno essere trasmessi in formato pdf e dovranno essere firmati digitalmente dal ·legale 

rappresentante dell'Ateneo. 

I termini per la presentazione dell'istanza di candidatura sono inderogabilmente fissati, pena l'esclusione, alle ore 

13.00 del 30° giorno successivo alla pubblicazione in BURP del presente provvedimento. 

Ai fini della validità della candidatura fa fede la ricevuta di accettazione del messaggio di trasmissione dell'istanza 

da parte del gestore PEC del soggetto candidato. 

L'invio della candidatura oltre il termine previsto e sopra indicato comporta !'irricevibilità della stessa e della relativa 

istanza di candidatu ra. 

G) Procedure e criteri di valutazione 

L'ammissibilità e la valutazione dei Programmi Progettuali sarà effettuata da un apposito "nucleo di valutazione" 

nominato dal dirigente della Sezione Istruzione e Università e composto da due rappresentanti della Regione Puglia e 

da un rappresentante dell'Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione (ARTI). 

Non saranno ammessi alla valutazione di merito i Programmi Progettuali la cui istanza di candidatura sia pervenuta: 

oltre la data di scadenza; 

da soggetto non ammesso a partecipare, secondo quanto previsto dal paragrafo C) dell'awiso; 

non corredati dei documenti di cui al paragrafo F) del presente avviso o comunque privi dei requisiti ivi 

indicati. 

Si precisa che in caso di mancanza anche di un singolo documento richiesto per l'ammissibi lità, l'Amministrazione 

procederà alla declaratoria di inammissibilità dell'istanza proposta. Diversamente, nel caso di non perfetta conformità 

e/o chiarezza e/o imprecisione della documentazione prodotta, l'Amministrazione potrà richiedere l'integrazione e/o 

il perfezionamento della documentazione carente a mezzo PEC. In tal caso il perfezionamento della domanda dovrà 

avvenire entro e non oltre il termine di sette giorni dalla notificazione della comunicazione da parte della Sezione 

competente. Laddove la documentazione integrativa prodotta dovesse pervenire incompleta e/o imprecisa, la 

candidatura verrà dichiarata inammissibile. 

Ai fini della valutazione di merito il nucleo di valutazione esaminerà il Programma Progettuale valutando 

singolarmente ciascuna scheda di dettaglio dell'idea progettuale in esso contenuta al fine di verificare la sostenibilità 

dello sviluppo dell'idea stessa ad opera dell'Università candidata. 

In particolare la valutazione sarà finalizzata a verificare che rispetto all'idea progettuale candidata l' Università possa 

garantire la sostenibilità dello sviluppo della stessa e per l'effetto rappresenti ambiente idoneo ad ospitare ricerca. 

La valutazione di ciascuna idea progettuale verrà effettuata esprimendo un giudizio per ciascuno dei criteri e 

parametri indicati nella sotto estesa tabella: 

Macrocriteri di 
Criteri Parametri Esito 

valutazione 

1.1 Capacità del l'Università di 
Convenzioni con aziende/enti 

l. Qualità e coerenza 
attivare collegamenti con il sistema 

del sistema produttivo e/o 
progettuale 

imprenditoriale e produttivo 
attività relative alla terza 

adeguata / non adeguata 

regionale rispetto all'idea 
progettuale proposta 

missione 

7 



7335 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

Istituzioni di ricerca ed enti 

1.2 Qualità e adeguatezza delle 
pubblici/privati con cui 
l'Ateneo ha accordi formali di 

partnership già attivate rispetto 
collaborazione coerenti con 

adeguata / non adeguata 
all'idea progettuale proposta 

l' idea progettuale proposta 
(max3) 

1.3 Attinenza dei temi oggetto delle Pubblicazioni scientifiche 
pubblicazioni scientifiche coerenti con l'i dea progettuale 

adeguata/ non adeguata 
dell'ultimo triennio rispetto all'idea proposta 
progettuale proposta (max 3) 

Istituzioni di ricerca ed enti 

1.4 Capacità di attivare relazioni 
pubblici/privati con cui 
l'Ateneo prevede di attiva re 

orizzontali con strutture pubbliche 
accordi formali di adeguata/ non adeguata 

e private di ricerca rispetto all'idea 
collaborazione coerenti con 

progettuale proposta 
l'idea progettuale proposta 
(max 3) 

1.5 Capacità del Dipartimento di 
riferimento di disporre di adeguate 
risorse finanziarie per la Risorse finanziarie indicate adeguata / non adeguata 
realizzazione dell'idea progettuale 
proposta 

2.1 Adeguatezza delle risorse 
- Professori di I fascia, Il fascia , 

umane facenti capo al Dipartimento 
ricercatori a tempo 
indeterminato, ricercatori a 

di riferimento dell'idea progettuale 
tempo determinato ex adeguata/ non adeguata 

2. Qualità e 
proposta coinvolte nei processi di 

L.240/2010, art. 24, comma 3, 
ricerca coerenti con l'idea 

professionalità delle 
progettuale 

lett. b) 
risorse di progetto - Dottorati di ricerca 

2.2 Adeguatezza delle dotazioni 
Infrastruttura di ricerca a 
disposizione per la 

strumentali per la realizzazione 
realizzazione dell'idea 

adeguata / non adeguata 
dell'idea progettuale proposta 

progettuale 

Perché l'idea progettuale candidata sia qualificata sostenibile è necessario che per la stessa sia stato conseguito un 

giudizio di adeguatezza in relazione a tutti i criteri e parametri sopra riportati. 

H) Tempi ed esiti delle istruttorie 

Sulla base della valutazione effettuata, il Dirigente della Sezione Istruzione e Università, con propria determinazione, 

approverà l'elenco delle idee progettuali idonee per l'attuazione dell'intervento REFIN, per ciascun soggetto 

proponente. 

La suddetta determinazione sarà pubblicata su l Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e tale pubblicazione costituirà 

unica notifica a tutti gli interessati nonché termine iniziale per la presentazione di ricorsi amministrativi, da inoltrare 

entro il termine perentorio di trenta giorni. 

Una volta individuate le idee progettuali idonee per l'attuazione dell'intervento REFIN per ciascuna Università 

beneficiaria, l'Amministrazione regionale awierà la seconda fase di realizzazione dell'intervento REFIN attraverso una 

procedura di selezione, funzionale ad individuare i n.170 progetti di ricerca che verranno sviluppati concretamente da 

ciascuna Università beneficiaria nell'arco di un triennio. 

In ogni caso, in esito a tale seconda fase, per ciascuna Università beneficiaria, verrà individuato un numero massimo di 

progetti di ricerca da finanziare che non potrà essere superiore al valore riveniente dal rapporto percentuale tra il 

numero dei laureati magistrali di ogni università ed il numero complessivo dei laureati magistrali presso le Università 

con sede amministrativa nel territorio regionale (ammesse alla valutazione), così come risultante dai dati relativi 

all'anno accademico 2015/2016 (Fonte Miur). 

8 



7336 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

I) Obblighi del spggetto attuatore 

Ciascuna Università beneficiaria nella realizzazione delle attività previste dovrà rispettare: 

o tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale vigente, con particolare riferimento al 

Reg. {UE) n. 1303/2013 ed al Reg. {UE) n. 1304/2013; 

o la normativa prevista in materia di informazione e pubblicità per gli interventi cofin~nziati da Fondi 

Strutturali, con particolare riferimento ali' Allegato Xli del Reg. {UE) n. 1303/2013 (Sezione 2.2) ed al Reg. (UE) 

n. 821/2014 {artt. 3-4-5); 

o le disposizioni comunitarie e nazionali vigenti in materia di contabilità separata o di adeguata codificazione 

contabile per tutte le transazioni relative all'intervento in oggetto assicurando la tracciabilità finanziaria ai 

sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i e identificandole mediante codice CUP {codice unico progetto) assegnato;le 

procedure e i termini di rendicontazione; 

o l'impegno a conservare e rendere disponibile la documentazione relativa all'operazione finanziata per il 

periodo previsto dall'art. 140 del Reg. (UE) n. 1303/2013 per ogni azione di verifica e controllo; 

o gli obblighi di registrazione e aggiornamento dei dati nel Sistema Informativo e rispetto delle procedure di 

monitoraggio e di alimentazione degli indicatori del Programma Operativo. Le Università sono obbligate a 

trasmettere alla Regione Puglia, attraverso il Sistema Informativo Regionale di Monitoraggio MIRweb, 

l' elenco dei partecipanti con indicazione dei seguenti dati: nome, cognome, genere, CF, luogo e data di 

nascita, situazione occupazionale, tasso di scolarizzazione con riferimento ai livelli di classificazione ISCED, 

tipologia di vulnerabilità, dati relativi al nucleo familiare, composizione e situazione occupazionale dei 

componenti; 

o l'applicazione e rispetto delle disposizioni in materia di contrasto al lavoro non regolare, di ambiente e di pari 

opportunità; 

o le modalità di scambio elettronico dei dati; 

o la disciplina dei casi di revoca delle agevolazioni. 

In ogni modo, gli obblighi del soggetto attuatore saranno dettagliati nell'atto unilaterale d'obbligo {Convenzione) il cui 

schema sarà approvato dall'Amministrazione Regionale e sottoscritto da ciascun beneficiario per la regolamentazione 

dei rapporti, obblighi e impegni con la Regione Puglia. 

L) Modalità di erogazione del contributo pubblico 

L'erogazione del contributo nei confronti dei Soggetti beneficiari {Università) avverrà attraverso le seguenti modalità : 

a) erogazione pari all'80% a titolo di prima anticipazione del contributo successivamente alla sottoscrizione 

della convenzione tra Regione Puglia e Università beneficiaria; 

b) erogazione pari al 15% a seguito della rendicontazione di spese sostenute in misura non inferiore all'70% 

dell'importo della prima erogazione; 

c) erogazione finale del saldo nell'ambito del residuo 5%, subordinato e commisurato all'importo 

riconosciuto in esito alle verifiche di cui all'art. 125, paragrafo 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013. 

M) Spese ammissibili e norme di ammissibilità della spesa 

Per l'ammissibilità delle spese si rimanda a: 

• Vademecum delle spese ammissibili al P.O. FSE 2014/2020, approvato Coordinamento delle Regioni - Regione 

9 



7337 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

Toscana - Prot. 0934.18. coord. del 28.05.18; 

• D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 "Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi 

cofinanziati dai Fondi struttu rali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020". 

Per quanto non espressamente previsto, si richiamano tutte le norme di legge vigenti in materia in quanto applicabili, 

nonché le disposizioni i_mpartite dall'Unione Europea e dalla Regione Puglia per quanto concerne le modalità di 

gestione e rendicontazione dei progetti finanziati nell'ambito del POR Puglia 2014/2020. 

N) Revoca e rinuncia al finanziamento e conseguenti modalità di recupero dei contributi versati 

La Regione Puglia nei casi di rinuncia da parte del beneficiario alla realizzazione dell'idea progettuale proposta e 

selezionata per la realizzazione, si riserva di assumere le opportune decisioni. 

La Regione Puglia si riserva, nei confronti delle Università beneficiarie la facoltà di attivare le procedure di revoca del 

contributo, procedendo al recupero delle somme eventualmente già accreditate, nei casi di mancata realizzazione 

dell'idea progettuale e in caso di mancato rispetto delle disposizioni del presente Avviso, con facoltà di attribuire i 

fondi costituenti economie ad altro beneficiario, nell'ambito dello stesso intervento "Research for lnnovation". 

I O) Informazione e pubblicità 

Nel real izzare l'intervento formativo finanziato, i soggetti attuatori devono attenersi al Regolamento (U E) n. 

1303/2013, artt. 115 e 116 e alla Determinazione Dirigenziale n. 6 del 15/01/2009, pubblicata sul BURP n. 13 del 

22/01/2009, in tema di informazione e pubblicità. 

I soggetti finanziati devono, altresì, attenersi all'applicazione della normativa comunitaria in tema di pubblicità e 

informazione circa il finanziamento con fondi comunitari ai sensi dell'Allegato Xli, Sezione 2.2, al Reg. (UE) n. 

1303/2013. 

In particolare l'accettazione del finanziamento costituisce accettazione degli interventi finanziati nell'elenco delle 

operazioni pubblicate su l sito della Regione Puglia, ai sensi dell'articolo 115, par.2 del citato Regolamento. L'Istituzione 

beneficiaria deve altresì assicurarsi che i partecipanti siano stati informati in merito al finanziamento del FSE. 

Qualsiasi documento, relativo all'attuazione degli interventi formativi, usato per il pubblico oppure per i partecipanti, 

deve contenere una dichiarazione da cui risulti che il progetto è stato realizzato grazie al Programma operativo 

finanziato dal FSE o dai fondi SIE. Inoltre l'Istituzione fornirà, sul proprio sito web, una breve descrizione 

dell'intervento con i relativi loghi, le finalità e i risultati raggiunti evidenziando, altresì, il sostegno finanziario ricevuto 

dall'Unione Europea. 

P) Tracciabilità dei flussi finanziari 

Il Soggetto beneficiario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. , 

recante "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia". La 

mancata assunzione di tale obbligo comporterà la revoca del finanziamento o l'eventuale adozione di misure 

alternative da parte della Regione nei casi previsti dalla normativa comunitaria. 

Q) Controlli sulle dichiarazioni sostitutive 

Le dichiarazioni sostitutive presentate sono sottoposte a controlli e verifiche da parte della Regione Puglia secondo le 

modalità e condizioni previste dagli articoli 71 e 72 del DPR 445/2000. E' disposta la decadenza dal beneficio del 

10 



7338 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

finanziamento di cui al presente avviso qualora dai controlli effettuati ai sensi del DPR 445/2000 emerga la non 

veridicità delle dichiarazioni, fatte salve le disposizioni penali vigenti in materia. 

R) Foro competente 

Per tutte le controversie che si dovessero verificare si elegge quale foro esclusivamente competente quello di Bari. 

I S) Trattamento dei dati personali 

Tutti i dati personali di cui l'amministrazione venga in possesso in occasione dell'espletamento del presente 

procedimento verranno trattati nel rispetto del D.lgs. 196/2003 e del Reg. (UE) 679/2016 (GDPR). I Soggetti attuatori 

dell' intervento e gli altri soggetti coinvolti sono tenuti a mantenere riservati i documenti, i dati e le informazioni, su 

qualsiasi supporto contenuti e con qualsiasi modalità raccolti acquisiti o trattati nella realizzazione dell'intervento, 

salvo quelli costituenti informazioni pubbliche o di pubblico dominio ovvero pubblicamente conoscibili. Il 

conferimento di tali dati è obbligatorio al fine di valutare i requisiti di partecipazione al presente Avviso pubblico. Agli 

interessati sono riconosciuti i diritti di cui al Capo lii del citato Regolamento, in particolare, il diritto di accedere ai 

propri dati personali, di chiederne la rettifica, l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in 

violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivo legittimo. 

Inoltre, a norma dell'art.57 del Reg {UE, Euratom) 1046/2018 i dati personali dei beneficiari, dei partecipanti, dei 

candidati, per salvaguardare gli interessi finanziari dell'Unione potranno essere trasferiti ai servizi interni di audit, alla 

Corte dei conti o all'Ufficio europeo per la lotta antifrode {OLAF), nonché scambiati tra gli ordinatori della 

Commissione. 

Il Titolare del trattamento è Regione Puglia, Lungomare N. Sauro, 33, 70100 Bari. Il Responsabile della Protezione dei 

Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: Regione Puglia - Responsabile della Protezione dei dati personali, 

Lungomare N. Sauro, 33, 70100, Bari, Email : rpd@regione.puglia .it. 

I T) Indicazione del responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i. 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., l'unità organizzativa cui è attribuito il procedimento è: 

REGIONE PUGLIA 

Sezione Istruzione e Università 

Via Gobetti 26- 70125 Bari 

Dirigente Responsabile: Arch. Maria Raffaella Lamacchia 

Responsabile del procedimento sino alla pubblicazione delle graduatorie: Arch. Maria Raffaella Lamacchia 

Responsabile del procedimento dopo la pubblicazione delle graduatorie : dott.ssa Alessandra Maroccia 

U) Informazioni sull'Avviso 

Le informazioni in ordine all'avviso potranno essere richieste al seguente indirizzo email : info@refin. regione.pugl ia.it; 

riportando nell'oggetto della mail il riferimento al presente avviso. 

L'Avviso, unitamente ai suoi allegati : Allegato Al)lstanza di candidatura; Allegato A2)Programma progettuale; Allegato 

A3)Idee progettuali, è disponibile al seguente indirizzo Internet: www.sistema. puglia.it 

11 



7339 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

C ii';"A INES "(A.,-

ALLEGATO Al) 

ISTANZA DI CANDIDATURA 

Alla REGIONE PUGLIA 

Sezione Istruzione e Università 
researchfori n novation@pec.ru par .puglia . it. 

Il sottoscritto ________ __, nato a _ ___ __, il _ _ _ __, codice fiscale ________ _ _, 

in qualità di legale rappresentante di ____________ _, con sede legale in --------~ 

codice fiscale _______ _ __, pec. _ _____________ _ 

in riferimento ali' "Avviso pubblico n. 1/FSE/2019 per la presentazione di candidature relative alla prima fase 

dell'iniziativa regionale denominata REFIN" approvato con determinazione dirigenziale n. __ del _J _J2019, 

pubblicata in BURP n. __ del _J _J2019, 

CHIEDE 

di poter accedere alla selezione pubblica di cui All'avviso in premessa, per la realizzazione delle seguenti idee 

progettuali presso i dipartimenti indicati : 

Codice Univoco idea 
progettuale (come da Titolo idea progettuale 

Allegato A3) 

(aggiungere tante righe quante sono le idee progettuali candidate) 

per un totale di n._ idee progettuali. 

SSDo Dipartimento 
affine universitario 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e 

per gl i effetti del D.P.R. del 28/12/2000 n. 445 

DICHIARA 

di essere informato che i dati personali saranno trattati, anche in forma aggregata, con strumenti informatici nel 

rispetto sia del D.Lgs n. 196/2003 e s.m.i., sia del Regolamento UE 679/2016, nell'ambito del procedimento per il 

quale la presente dichiarazione viene resa, e rilascia, a tali fini, l'autorizzazione al trattamento dei predetti dati. 



7340 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

UR, -,-"' i1EST1-- TA 

SI IMPEGNA A RISPETTARE 

tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale vigente, con particolare riferimento al Reg. 

(UE) n. 1303/2013 ed al Reg. (UE) n. 1304/2013; 

la normativa prevista in materia di informazione e pubblicità per gli interventi cofinanziati da Fondi Strutturali, 

con particolare riferimento ali' Allegato Xli del Reg. (UE) n. 1303/2013 (Sezione 2.2) ed al Reg. {UE) n. 821/2014 

(artt. 3-4-5); 

le disposizioni comunitarie e nazionali vigenti in materia di contabilità separata o di adeguata codificazione 

contabile per tutte le transazioni relative all'intervento in oggetto assicurando la tracciabilità finanziaria ai sensi 

della L. n. 136/2010 e s.m.i e identificandole mediante codice CUP {codice unico progetto) assegnato; 

le procedure e i termini di rendicontazione; 

l'impegno a conservare e rendere disponibile la documentazione relativa all'operazione finanziata per il periodo 

previsto dall'art. 140 del Reg. (UE) n. 1303/2013 per ogni azione di verifica e controllo; 

gli obblighi di registrazione e aggiornamento dei dati nel Sistema Informativo e rispetto delle procedure di 

monitoraggio e di alimentazione degli indicatori del Programma Operativo. Le Università sono obbligate a 

trasmettere alla Regione Puglia, attraverso il Sistema Informativo Regionale di Monitoraggio MIRweb, l'elenco 

dei partecipanti con indicazione dei seguenti dati: nome, cognome, genere, CF, luogo e data di nascita, situazione 

occupazionale, tasso di scolarizzazione con riferimento ai livelli di classificazione ISCED, tipologia di vulnerabilità, 

dati relativi al nucleo familiare, composizione e situazione occupazionale dei componenti; 

l'applicazione e rispetto delle disposizioni in materia di contrasto al lavoro non regolare, di ambiente e di pari 

opportunità; 

le modalità di scambio elettronico dei dati; 

la disciplina dei casi di revoca delle agevolazioni. 

ogni altra prescrizione indicata nell'Avviso pubblico di riferimento ed, eventualmente, nella successiva 

Convenzione e Atto Unilaterale d'Obbligo. 

TRASMETTE: 

in allegato alla presente il Programma progettuale (Allegato A2). 

Dichiara sotto la propria responsabilità che le informazioni fornite corrispondono al vero. 

Luogo e data 

FIRMA DIGITALE 
del 

LEGALE RAPPRESENTANTE 



7341 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

AWISO PUBBLICO 

n. 1/FSE/2019 

POR PUGLIA FESR-FSE 2014 / 2020 

Fondo Sociale Europeo 

approvato con Decisione ({2015)5854 del 13/08/2015 

"Research for lnnovation" (REFIN) 

Ateneo: 

ALLEGATO A2) 

Il presente allegato è composto da n. _ schede di dettaglio 
delle idee progettuali per un totale di n. _ facciate. 

Il LEGALE RAPPRESENTANTE DELL'ATENEO 



7342 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

Programma Progettuale :■:=:::: 

Codice uni11C1co id2a progettua le 

[come da allegato A] 

Ti'.o o de!l' iclea proget tua le 

SSD o affine 

Dipartir"ler.to L111 iver-s'tario per la 

realizzazione dell'idea prngettuale 

I\ . ~c,li ~5amemi con ii sis·:ema imor2.1di · oriale e prod1.1:tiw· regionale 

a.1) Indicare le convenzioni attivate dall'Ateneo con aziende/enti del sistema produttivo regionale nell'ultimo 

triennio e coerenti con l'idea progettuale candidata 

'li i' I Jl:lfC1 , ... .,.!,~-1L-1 ;.a••IJ 
ll 1~" 11 1l'Jll1.1r1•.11 ah'l :r ---,....,.. - ---,r::r;T:'I 

I ll • L7~1 ...i ■ 1a1 • 
t.."'.:11'-l.lfol.ii ■ III .. . . . 

l _con (max 500 caratteri, spazi inclusi) 

2_con (campi replicabili) (compi replicabili) (compi replicabili) 

a.2) Descrivere le azioni relative alla Terza Missione messe in atto dall'Ateneo nell'ultimo triennio e riconducibili 

all'idea progettuale candidata 

-,11• IJl{I ILH 111 -- - ..,.....,_,._ --I I • 11 ~ . ... , • OLaO • e ; 111 . . ..... - . . . . 
~ I HI ! 

1 _tm 

2_tm {campi replicabili} (campi replic.abi!i} 



7343 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

Programma Progettuale EH 

B. Qualità e adeguatezza del le pari:n rship 

Indicare le tre principali istituzioni di ricerca e/o enti pubblici/privati con cui l'Ateneo ha accordi formali di 
collaborazione attivi e coerenti con l'idea progettuale candidata 

. 
l_part 

(max 500 caratteri, (max 500 caratteri, 
spazi inclusi) spazi inclusi) 

2_ part 
(max 500 caratteri, (max 500 caratteri, 

spazi inclusi) spazi inclusi) 

3_part 
(max 500 caratteri, (max 500 caratteri, 

spazi inclusi) spazi inclusi) 

C. Pubblicazioni scientifiche 

Indicare tre pubblicazioni scientifiche realizzate dal personale docente afferente al Dipartimento nell'ultimo 
triennio e coerenti con l'idea progettuale candidata 

l_pub (max 500 caratteri, spazi inclusi) 

2_pub (max 500 caratteri, spazi inclusi) 

3_pub (max 500 caratteri, spazi inclusi) 

D. Relazioni orizzontali con strutture pubbliche e private di ric::rca 

Indicare le tre principali Istituzioni di ricerca ed enti pubblici/privati con cui l'Ateneo prevede di attivare accordi 
formali di collaborazione nel prossimo triennio e coerenti con l'idea progettuale candidata 

l_ro 

2_ro 

3_ro 

(max 500 caratteri, 
spazi inclusi) 

( max 500 caratterl 
spazi inclusi) 

(max 500 caratteri, 
spazi inclusi} 



7344 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

Programma Progettuale •·---

E. Risorse finanziarie 

Indicare l'ammontare delle risorse aggiuntive - con esclusione del costo del personale- che l'Università intende 

mettere a disposizione per la realizzazione dell'idea progettuale attraverso il progetto di ricerca triennale e 
fornire una breve candidata 

€ 

(max 500 caratteri, spazi inclusi) 

1-Q 31Ì'.? I~= ci ~ ..: li _l . 

F. Risorse umane 

•.l) Riportare nella tabella sottostante l'elenco del personale docente afferente al Dipartimento impegnato in 

attività di ricerca attinente all'idea progettuale candidata 

• • .. . 

(compi replicabili) (compi repficabili) (compi replicabili) 

f.2) Riportare nella tabella sottostante l'elenco dei corsi di dottorato di ricerca attivi presso il Dipartimento 

attinenti all'idea progettuale candidata 

• . . 

G. Dotazioni strumen+:ili 

Indicare la principale infrastruttura di ricerca del Dipartimento che può essere messa a disposizione per la 

realizzazione dell'idea progettuale selezionata (ad esempio laboratorio, macchinario, biblioteca, .. ) 

(max 500 caratteri, spazi inclusi) (max 500 caratteri, spazi inclusi) 



7345 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

U0 0"'!u,·cr.e.1 
Fv1Uuw.: 1'c~ 

Indice 

REGIONE 
PUGLIA P' PUGLIA 

FESR•FSE 
2014/2020 

Il futuro a/la portata di tulli 

Elenco delle idee progettuali 

ALLEGATO A3} 

Area 01 Scienze matematiche e informat iche ............................... ..... ......... .. .. .............. ..... .. ......... ... ..... .. ...... 2 

Area 02 - Scienze fis iche ........... ... .. .... .......... ... ..... ...... .... ... .......... ........ ... .. .... ..... .. .. ...... .. .. ...... ..... ...... .. .. .... .... . 12 

Area 03 - Scienze chimiche ....... .... ... ...... .... .... ...... ............. ... .... .. .... .. .. .... ..... .. .. ... .. .. ....... ........ .......... .. ..... ..... . 22 

Area 04 - Scienze della terra ... ..... ..... ... .... ... ......... ....... ......... ....... ... .. .. ..... .... .. ... ..... ........ .... .. ..... ..... .. .. .. .. .. .. ... 35 

Area 05 - Scienze biologiche ...... ....... .. ...... .... ....... .... .. ..... ...... .. ....... .. ............. ... .......... .. ..... ............ .... ..... ...... 42 

Area 06 - Scienze mediche ..... ...... ..... ........ ............. ...... .......... .... ... .. ... ... ....... ....... ......... ...... ...... .. .. .. ... ....... .. .. 62 

Area 07 - Scienze agrarie e veterinarie ..... ........... .... ......... ..... ........ .. .................. ... ............ .. .. .......... .. .... ....... 87 

Area 08 - Ingegneria civile e Architettura .. ........ .. ..... .. ....... ... .. ......... .. ..... ..... ......... ..... ... ........ ... ... .... ... .... .... 108 

Area 09 - Ingegneria indust riale e dell'informazione .... ... ..... .................. ..... ... ........ .. ... ........... ... .. ... ...... .. ... 122 

Area 10 - Sc ienze dell'antichità, filologico -letterarie e storico-artist iche .... .... ....... ..... ..... ... ........... .. ........ . 151 

Area 11 - Scienze storiche, fi losofiche, pedagogiche e psicolog iche .......... ......... ..... ...... ................. ....... ... 171 

Area 12 - Scienze giuridiche ..... ...... ..... .. ..... ..... .. ........ ............. .... ....... ........ ... .... .. .. .. ..... .. ... .... ....... ...... ......... 190 

Area 13 - Scienze economiche e statistiche .. ....... .... .. ............ .... ....... ........... ...... .. ........ ... ..... ..... ........ .... ... .. 215 

Area 14 - Scienze politiche e sociali ....... ..... .. ............. .. ..... ..... .......... .... .. ..... ... ... ... ...... ....... .... .. .. ... ... ........ ... 237 

Il presente allegato è scaricabile integralmente dal seguente link: 

http: //www.osservator ioscolastico.regione.puglia.it/web/guest/news/ -/blogs/refin-elenco-idee-progettual i 




